UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-CTTT&GDTXCN Hòa Bình, ngày        tháng 01 năm 2024

V/v tiếp tụctăng cường các biện pháp thực

hiện, nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT

HSSV năm học 2023-2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

- Trường Phổ thông liên cấp Sao Mai.

Căn cứ Báo cáo kết quả học sinh, sinh viên, học viên (sau đây gọi chung là

học sinh, sinh viên và viết tắt là HSSV) tham gia BHYT năm học 2023-2024 của

Bảo hiểm xã hội tỉnh Hoà Bình, tính đến ngày 15/01/2024, tỷ lệ HSSV toàn tỉnh

tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) đạt tỷ lệ 96,2%, tăng 2,5% so với năm học 2022-

2023, trong đó, có nhiều đơn vị, trường học đạt tỷ lệ 100% HSSV tham gia; đây

là sự cố gắng, nỗ lực của mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các đơn vị,

trường học trong việc thực hiện nhiệm vụ BHYT HSSV. Bên cạnh kết quả đạt

được, vẫn còn một số đơn vị, trường học có số học sinh tham gia BHYT đạt tỷ lệ

thấp dưới 80%, đặc biệt có đơn vị đạt dưới 30% như Trường TH&THCS Sào

Báy, huyện Kim Bôi (Biểu thống kê chi tiết tỷ lệ tham gia của từng đơn vị,

trường học gửi kèm Công văn).

Để tiếp tục nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT của HSSV, phấn đấu đạt 100%

trong các cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các đơn vị,

trường học tiếp tục tăng cường các biện pháp thực hiện, nâng cao tỷ lệ tham gia

BHYT HSSV năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị, trường học tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác

tuyên truyền về chính sách BHYT, lợi ích thiết thực khi tham gia BHYT để

HSSV và phụ huynh tiếp cận đầy đủ thông tin, thực hiện tham gia, góp phần đảm

bảo an sinh xã hội. Việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, đặc biệt với

các em HSSV thời điểm hiện tại chưa tham gia BHYT cần có những nội dung cụ

thể, minh chứng rõ ràng, phù hợp với tình hình thực tế. Chịu trách nhiệm trước

lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và lãnh đạo Sở GD&ĐT về tỷ lệ

HSSV tham gia BHYT của đơn vị trong năm học 2023-2024.

2. Phòng GD&ĐT chỉ đạo sát sao các trường học trực thuộc trên địa bàn có

tỷ lệ tham gia BHYT đạt dưới 95%, yêu cầu nhà trường tiếp tục rà soát, nắm bắt

cụ thể nguyên nhân/lý do từng trường hợp học sinh không tham gia BHYT, phân

công giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế, giáo viên bộ môn phụ trách từng

trường hợp hoặc từng lớp và có biện pháp cụ thể để phấn đấu 100% học sinh của

nhà trường tham gia BHYT.

2

3. Thủ trưởng các đơn vị, trường học thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ

đạo các bộ phận quan tâm thực hiện nhiệm vụ BHYT HSSV, phấn đấu 100%

HSSV của đơn vị, trường học tham gia BHYT.

Thông tin chi tiết, liên hệ đồng chí Bùi Thị Thu Hiền, Chuyên viên phòng

Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên chuyên nghiệp, Sở GD&ĐT. Số

điện thoại: 03779.04888.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh Hòa Bình;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Website ngành;

- Lưu: VT,CTTT&GDTXCN(BH.2)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T08:46:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T09:04:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T09:05:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T09:05:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!